
Charakteristika knihy úrovně 2 (Preußler: Krabat)                                                                             Autor: Klumparová, Cihlářová 
Materiál vzniklý v rámci projektu LIFT2  

 
 

WP 2 | Task sheet 3 | book description Page 1 

 
 

Popis reprezentativní knihy – tzv. Quick Scan 

Záhlaví 

Zpracovala: Štěpánka Klumparová, Eva Cihlářová 

Otfried Preußler / Krabat (Čarodějův učeň) / 1971/ úroveň B                        

Úvodní poznámky: 

Otfried Preußler, který se narodil v severních Čechách, je světoznámým autorem literatury pro děti i pro dospělé. Mnoho českých umělců 

(zejména malíři a také jeden filmový režisér) se nechali jeho pohádkami inspirovat. Román Krabat čerpá námět z originálního lužickosrbského 

příběhu o Krabatovi, který pochází ze 17. století (téma zápasu mezi čarodějovým učněm a jeho pánem je velmi staré a pochází z Indie). Příběh se 

odehrává v Lužici, v oblasti, která se rozkládá na území Německa (v Braniborsku a Sasku) a Polska, kde se usadili Lužičtí Srbové. Lužičtí 

Srbové tvoří jednu ze čtyř menšin v Německu.  

 

V současné době, v roce 2004, se počet lidí mluvících lužickosrbským jazykem odhaduje na ne více než 50 000. Čtenáři tohoto románu se 

dostane hodně informací o Lužických Srbech, jejich zemi, historii a zvycích. Čechové a Lužičtí Srbové udržují od 19. století blízké vztahy.  

 

Román se dočkal dvou filmových adaptací: Krabat – Čarodějův učeň je československá animovaná „temná fantasy“ z roku 1977, režírovaná 

Karlem Zemanem (více na: http://www.csfd.cz/film/10102-carodejuv-ucen/). Krabat je také hraný film režírovaný Marcem Kreuzpaintnerem a 

uvedený do kin v Německu 9. října 2008 (více na: http://www.csfd.cz/film/229360-krabat/).  

 

Román Krabat dostal šest ocenění: Německou cenu za literaturu pro mládež „Deutscher Jugendliteraturpreis“ v roce 1972, Mezinárodní cenu 

Hanse Christiana Andersena v roce 1972, „Silberner Griffel von Rotterdam“ v roce 1973, Cenu Asociace amerických knihoven „American 

Library Association Award“ v roce 1973,  Cenu za literaturu pro evropskou mládež Univerzity v Padově v roce 1973, Cenu polských nakladatelů 

za literaturu pro mládež v roce 1977. Byl přeložen do 31 jazyků.  

 

http://en.wikipedia.org/wiki/1977_in_film
http://www.csfd.cz/film/10102-carodejuv-ucen/
http://en.wikipedia.org/wiki/Marco_Kreuzpaintner
http://www.csfd.cz/film/229360-krabat/
http://en.wikipedia.org/wiki/Deutscher_Jugendliteraturpreis


Charakteristika knihy úrovně 2 (Preußler: Krabat)                                                                             Autor: Klumparová, Cihlářová 
Materiál vzniklý v rámci projektu LIFT2  

 
 

WP 2 | Task sheet 3 | book description Page 2 

 
 

Vznikl také muzikál Krabat (1982, autorem rakouský skladatel Cesar Bresgen) a balet. V Národním divadle v Mannheimu se v rámci „Junge 

Oper“ objevila v květnu 2007 opera od Fredrika Zellerse. 

Český divadelní soubor Nepřijatelní v září 2009 v německé Lužici a 2. října v Praze uvedl Čarodějova učně jako hororovou performanci. 

V sezoně 2012/2013 připravuje balet Národního divadla v Praze baletní představení Čarodějův učeň/Krabat v autorské režii dvojice SKUTR v 

choreografii Jana Kodeta. 

 

Audiokniha převyprávěná Lukášem Hlavicou, 2010. 

Balet v Národním divadle (choreografie Jan Kodet) – premiéra 28. února 2013 (ale na motivy legend spíše než knihy). 

  

dimenze 

 

Ukazatel 

 

Popis (komplikující faktory) 

 

Základní 

požadavek upoutat 

 

Čas 189 stránek (formát A4), včetně ilustrací 

Zájem V knize se objevují tato pro žáky potenciálně zajímavá témata: Problémy a proměny spojené s 

dospíváním, pocity zamilování se, láska, přátelství, dobrodružství, černá a bílá magie, moc a její 

zneužití, boj dobra a zla, překonávání sebe sama. Tato témata mohu být zajímavá pro děvčata i pro 

chlapce ve věku puberty.  

 



Charakteristika knihy úrovně 2 (Preußler: Krabat)                                                                             Autor: Klumparová, Cihlářová 
Materiál vzniklý v rámci projektu LIFT2  

 
 

WP 2 | Task sheet 3 | book description Page 3 

 
 

Všeobecné 

znalosti  

Znalosti z dějin a zeměpisu (čtenář může románu porozumět i bez nich): Třicetiletá válka, evropské 

války s Turky, zeměpisné umístění a charakteristické znaky Lužice a jejích obyvatel – Lužických Srbů 

(jejich dějiny na území Německa a jejich lidové zvyky a svátky), Mezikulturní znalosti (čtenář může 

románu porozumět i bez nich): problematika menšin, Společenské znalosti (čtenář může románu 

porozumět i bez nich): rozdíl mezi bílou a černou magií, mlynářské řemeslo a jeho učení v 17. století 

(hierarchie v sociální mlynářské komunitě), Psychologické znalost (pro porozumění zásadní): hodnota 

lásky, přátelství, vzájemné pomoci, lidské vůle a lidské práce, nebezpečí touhy po ovládání ostatních a 

nebezpečí boje o moc, schopnost vcítit se do pocitů, které jsou spojené s obdobím dospívání (pubertou) a 

pocity zamilovaného člověka, význam snů. 

 

Oborově 

specifické 

znalosti a 

zkušenosti 

Mladí čtenáři by měli mít základní zkušenost s žánrem legendy, pohádky, vývojového románu a hororu. 

Měli by rozlišovat pásmo vypravěče a postav a poradit si s retrospektivním časovým principem. Měli by 

umět se vypořádat s napínavým dějem (utvářeným gradujícím opakováním některých motivů) a nedat se 

odradit prostředky, které naopak děj zpomalují (vkládáním snů, textů písní apod.) Zážitek z četby 

umocní, pokud jsou čtenáři schopni najít signály (náznaky) v textu a následně je dát do souvislosti s 

přečteným. Čtenáři mohou román lépe pochopit, pokud v textu rozpoznají intertextové odkazy k saské 

legendě o Pumphutovi a lužickosrbské legendě o Krabatovi a analogii s některými motivy z Bible.  

 



Charakteristika knihy úrovně 2 (Preußler: Krabat)                                                                             Autor: Klumparová, Cihlářová 
Materiál vzniklý v rámci projektu LIFT2  

 
 

WP 2 | Task sheet 3 | book description Page 4 

 
 

Obeznámenost s 

literárním stylem 

Slovní zásoba Mladí čtenáři by mohli mít problémy s některými slangovými výrazy z oblasti mlynářského řemesla a 

černé magie a s termíny spojenými s lidovými zvyky, svátky a slavnostmi (například Kantorka atd.) 

Lužických Srbů. Autor používá současný literární jazyk (občas proložený mírně archaickými 

konstrukcemi – například přechodníky).  

 

Větné 

konstrukce 

Mladí čtenáři se setkají s dlouhými a komplikovanými větnými konstrukcemi, které se střídají s 

jednoslovnými větami. 

 

Stylistika Preußler užívá figurativní jazyk (příběh je bohatý na tropy a syntaktické figury). Pro jeho styl je 

příznačná hra s četnými náznaky v textu, které si musí čtenář postupně propojit, aby dávaly smysl.  

 

Znalost literárních 

postupů 

Děj Stručný obsah děje viz: http://www.iliteratura.cz/clanek.asp?polozkaID=15197  

Příběh je napínavý a strašidelný. Napětí je budováno opakováním některých důležitých motivů a 

rozmlouváním postav (jeden ze znaků pohádky) a přítomností tajemna, ke kterému směřují náznaky 

skryté v textu. Děj je zpomalován vkládáním textů písní, snů a epizodických příběhů (o Pumphutovi a 

Mistrově /čarodějově/ minulosti, o setkání s farmáři, o cestě do Drážďan atd.) Zdánlivě přerušují hlavní 

děj, přináší ale informace důležité pro pochopení celého příběhu.  

 

http://www.iliteratura.cz/clanek.asp?polozkaID=15197


Charakteristika knihy úrovně 2 (Preußler: Krabat)                                                                             Autor: Klumparová, Cihlářová 
Materiál vzniklý v rámci projektu LIFT2  

 
 

WP 2 | Task sheet 3 | book description Page 5 

 
 

Časový sled Chronologické vyprávění je přerušováno odkazy do minulosti (minulost Mistrova a Krabatova života) a 

odkazy do budoucnosti (Krabatovy sny). 

 

Dějové linie Linie hlavního děje je rozvíjena a doplněna o epizodické příběhy, které dodatečně vysvětlují chování 

postav a příčiny některých událostí. Není těžké sledovat různé dějové linie. Sny jsou odlišeny kurzívou a 

epizodnímu příběhu je obvykle věnována jedna kapitola. 

 

Perspektiva Příběh je vyprávěn ve třetí osobě (v Er-formě) vševědoucím vypravěčem. Vyprávění je doplněné dialogy 

postav v přímé řeči.  

 

Smysl Čtenář by měl především porozumět mravoučnému poselství románu: Zlo může být poraženo pravou 

láskou, přátelstvím a vzájemnou pomocí, člověk ale musí mít silnou vůli a překonat sám sebe. Další 

důležitá myšlenka: Když víme více než někdo jiný, můžeme ho ovládat a mít ve srovnání s ním 

jednodušší život. Nebo můžeme použít své znalosti k pomoci ostatním a dát svému životu smysl. Záleží 

pouze na nás, na kterou stranu se postavíme. Čtenář by mohl také rozeznat ironii; autor využívá ironie 

k vysmívání se armádě a zlým postavám. Text příběhu je plný náznaků, které by měl čtenář identifikovat 

a interpretovat v kontextu celého příběhu. Kromě toho může mladý čtenář hledat intertextové odkazy 

(viz oborové znalosti) v textu a snažit se porozumět svojí duši (vnitřní dospívání a s ním spojené vnitřní 

procesy a emoce).  

 



Charakteristika knihy úrovně 2 (Preußler: Krabat)                                                                             Autor: Klumparová, Cihlářová 
Materiál vzniklý v rámci projektu LIFT2  

 
 

WP 2 | Task sheet 3 | book description Page 6 

 
 

Obeznámenost 

s literárními 

postavami 

Charakter postav Novela má charakteristické rysy vývojového románu. Čtenář může sledovat dospívání hlavní postavy 

Krabata, pro mladého čtenáře je snadné se s ním identifikovat, přestože pochází ze starých časů. Některé 

postavy (hlavně Jura, ale také Krabat) jsou přinuceny chovat se jinak, než by chtěly (musí se 

přetvařovat), protože jejich život je v nebezpečí. Mistr, Lyško a Ďábel-kmotříček představují záporné 

postavy a Krabat, Kantorka, Tonda, Jura, Michal a Pumhut kladné postavy. Některé postavy (zbytek 

učňů) jsou ambivalentní – neškodí, ale ani nebojují proti zlu.  

 

Počet V tomto románu najdeme několik hlavních postav (Krabat, Kantorka, Mistr, Tonda, Jura a Michal) a 

mnoho vedlejších postav (další učni, kmotříček-ďábel, Pumhut, venkované atd.).  

 

Vztahy Všechny postavy respektují Mistra a bojí se ho. Mistr má zase strach z Ďábla-kmotříčka. Vztahy mezi 

postavami jsou ovlivněny hierarchií, která platí ve mlýně. Pumhut je lidová (legendární) postava, která 

je schopná přemoci Mistra. Krabat je chráněn Tondou, později Michalem a Jurou. Později Krabat přebírá 

jejich roli a chrání Luboše. Tonda, Michal a Jura se Mistrovi postaví. Tonda a Michal přijdou o život. 

Pouze Jura, který hraje hlupáka, není odhalen. Mistr je nakonec přemožen Krabatem. Krabat je 

zamilovaný do Kantorky, která je připravená obětovat pro něj život.  

  

 

 


